9. Formulam (VII) et, quae ipsam reciprocatur, (VIII), nunc vterius confirmatur, eam iam alii superstruemus fundamento, quam quo ante usi sumus, illi scilicet, cui formula (III) una cum reciproca sua (IV) innititur, cuiusque omnis vis in eo consistit, vt creditor et debitor, si ille pensiones ipsi exolutas inde a solutionis tempore, hic vero fortè mutuatam inde ab acceptio die foenore exercendo in usum suum omnimode converterint, in fine anni nti in eodem facultatum suarum statu esse, siue aequalem pecuniae numeratae summam possidere debeant. Facile enim intelligitur, hoc pacto neutri eorum in damnum alterius aliquid commodi concedi, sed creditorem tantum examissim fructus ex pensionibus acceptis capere, quantum ex ipsa sorte elocata percepturus fuisset, debitorem autem ex forte mutuo sumta tantum exacte fructus ferre, quantum ex pensionibus persolutis habiturus fuisset. Illum vero statum aequalitatis facultatum non ante finem anni nti incidere debere, per se manifestum est, quamquam nihil vetat, ne post istum terminum locum habeat, id quod reuera usu veniet, si summae aequales in fine anni nti cumulatae porro sub iisdem collocentur usuris. Sed vt formula (VII) beneficio principii modo expositi eruatur, non solum usuras, sed etiam usuras usurarum in computum venire, necesse est.

*) De solutionibus articc. 1, 2, et 3 id per se patet; de solutione art. 4 idem manifestum fiet considerando, *valorem praesentem valoris futuri esse valorem ipsius summae*, vti LEIBNITIUS admodum concinne, quod ipse lemma vocat, expressit in *Act. Erudit. a. 1683*.

Alioqui enim perduceremur ad formulam (III), quam non admittendam esse iam probauimus, et mox alia adhuc ratione demonstrabimus. Computatis igitur vsuris et vsuris vsurarum valor omnium pensionum collectus in fine anni n est $= a(1+r)^{n-1} + a(1+r)^{n-2} + a(1+r)^{n-3} + \dots + a(1+r) + a$, siue summando progressionem geometricam hic obuiam, $= \frac{a'(1+r)^n - 1}{r}$. Sors p autem per n annos vsuris et vsuris vsurarum aucta fit $= p(1+r)^n$. Coaequatis iam hisce duobus valoribus fortis et pensionum habemus

$$p(1+r)^n = \frac{a}{r}((1+r)^n - 1)$$

ex qua aequatione formulae (VII) et (VIII) prono fluunt alueo.

10. Formula (III) itaque, licet in principio omnino euidenti atque explorato fundetur, nihilominus tamen nimis angusta principii illius interpretatione et expositione fallax euasit. Praeter defectum enim iam notatum illud quoque eius approbationi obstat, quod debtor, simul atque annorum numerus unitatem excederit, ex ipsa laeditur. In locum enim valoris praesentis pensionis primae, qui est $\frac{a}{1+r}$, in calculo subrogatur valor $\frac{a+(n-1)r^a}{1+nr}$, excedens illum quantitate $\frac{(n-1)r^a}{(1+r)(1+nr)}$. Similiter valor pensionis secundae in initio anni secundi est $\frac{a}{1+r}$. Ex computo art. 2. autem valor praesens pensionis secundae est $= \frac{a+(n-2)r^a}{1+nr}$, ideoque valor ipsius in fine primi vel initio secundi anni $= \frac{(a+(n-2)r^a)(1+r)}{1+nr}$, qui valorem iustum $\frac{a}{1+r}$ rursus excedit quantitate $\frac{(2n-5)r^a + (n-2)r^3 a}{(1+r)(1+nr)}$ numquam non positiua, quia, vbi $n < 2$, fuerit, pensio secunda nulla est. Pari modo ostendere licet, valores praesentes reliquarum pensionum in calculum introductos iusto maiores esse. Fieri ergo non potest, quin debtor ex formula computo isto elicita laedatur.

Sed formula adhuc alio laborat vitio haud scio an maiori, quam quod modo arguimus. Secum enim ipsa non conuenit, id quod sic comprobatur.

Ponatur in ea $n = 2$, et erit $p = \frac{2a+ar}{1+2r}$, qui est valor praesens duarum pensionum, quarum utraque $= a$, et prior post annum, altera post duos annos caedua est. Ab hoc valore, ubi iam valor praesens pensionis prioris, qui itidem ex formula est $= \frac{a}{1+r}$ subtractus fuerit, relinquitur valor praesens pensionis secundae, sive summae a post duos annos caeduae $\frac{(1+r+rr)a}{(1+r)(1+2r)}$, qui quidem in calculo ponebatur $\frac{(1+(n-2)r)a}{1+nr}$. Hos duos autem valores neutquam identicos esse, quomodo tamen omnino necessarium est, si formula recte se habet, reducendo fractiones ad eamdem denominationem facile perspicitur. Atque eodem pacto demonstrari potest valores praesentes reliquarum pensionum a formula finali subministratos non omnino congruere cum eis, qui in computo formulam suggerente assumti sunt, quo quid magis absolum esse possit, non video. Vitium in eo latet, quod in computo, cui formula superstructa est, valores praesentes pensionum priorum simul a tempore, quo postrema debetur, pendere, hocque respectu variabiles statuuntur, quum tamen per solum tempus, quo quaevis pensio per se debetur, determinantur, hocque respectu invariabiles sint.

11. In hac quidem re non peccat computus, cui formula (V) innititur, at vero et ista formula hoc habet incommodi, quod debitor ex ipsa laeditur. Etenim valor praesens pensionis secundae, qui ex computo art. 3. est $= \frac{a}{1+2r}$ ad finem anni primi seu initium secundi reductus est $\frac{(1+r)a}{1+2r}$, proinde valore iusto, qui est $\frac{a}{1+r}$, maior quantitate $\frac{rra}{(1+r)(1+2r)}$. Eodem pacto demonstrari potest, valores praesentes reliquarum pensionum, prima solum excepta, iusto maiores esse. Huc accedit, vt, si valores sortis ex formula (V) computatae et pensionum omnium ad finem anni nti supputando collecti fuerint, haudquaquam pro omnibus ipsorum n et r valoribus inuicem aequales sint futuri, quod tamen vi principii art. 8. expositi necesse est. Hae causae satis magnae sunt ad hunc computandi modum ex obliuione, qua iam dudum iacebat, nuper extractum denuo obliuioni tradendum.

12. At quaeri nunc potest de ratione, cur non solum vſuras, sed etiam vſuras vſurarum in computum introduci necesse fit, ad formulam, quae omnibus conditionibus requisitis respondeat, obtinendam. Haec ratio in eo posita est, quod, si pensio annua vſuras, quas fors elocata primo procreat anno, vel tantillum excederit, excessus hic de forte decedit, forsque ipſa quadam ſui portione minuitur. Quas fors ſic imminuta ſecundo anno fert vſuras, minores ſunt vſuris primi anni, differentia vſuras annuas ex portione ablata percipiendas aequante. Haec autem ipſa portio differentia est inter pensionem annuam et vſuras primi anni, proinde, quas fert in annum vſuræ differentia fuit inter vſuras pensionis annuae et vſuras vſurarum primi anni. Sic patere arbitror rationem, quare vſuræ vſurarum, quando penſio annua duabus tantum vicibus exſoluitur, natura quaefitionis ita poſtulante, in computum veniant, ex quo idem pro pluribus annis locum habere facile eſt, coniicere, quam coniecturam non vanam eſſe calculus in exemplo aliquo numericō maioris facilitatis gratia institutus et per singulos annos deductus, abunde comprobabit. Ceterum de prauitate vſuraria hic obuia ne cogitari quidem poſſe, nedum ut re vera locum habeat, computus art. 8. euidentiſſime monſtrat, quippe in quo vſuras vſurarum exigere debitori non minus ac creditori concedatur.

13. Formula (VII) etiam ex conſideratione pensionis perpetuae modo valde concinno et perspicuo eruitur. Ad emendam nimirum pensionem annuam a , quae inde ab hoc tempore in perpetuum praefetetur, pretium $\frac{a}{r}$ in praefenti exſoluatur, necesse eſt (6). Ut acquiratur autem penſio annua a , cuius perceptio denum poſt annos n praeterlapsos incipiat, et inde ab anno $(n+1)$ to in perpetuum con tinuetur, in principio anni $(n+1)$ ti itidem collocanda eſt fors $\frac{a}{r}$. Huius valor in nummis praefentibus, computatis vſuris et vſuris vſurarum, eſt $= \frac{a}{r(1+r)^n}$; eius itaque differentia a pretio praedicto $\frac{a}{r} - \frac{a}{r(1+r)^n}$ ſumma ſiftit in praefenti collocandam, ut acquiratur penſio ad n annos. Haec ſumma autem deſignata eſt per p , vnde habemus $p = \frac{a}{r}(1 - \frac{1}{(1+r)^n})$.

Si quis hic in computando valore praesenti summae $\frac{a}{r}$ post n annos pernumerandae rationem HOFFMANNIANAM, in qua nonnisi simplices admittuntur vsurae, prae LEIBNITIANA sequi mallet, tum in formulam $p = \frac{a}{r} \left(1 - \frac{1}{1+r^n}\right)$ incideret, non autem in formulam (V), quae vtique prodire deberet, si ratio ista omnino iusta et quaestioni propositae accommodata esset. Hoc argumentum, quod pro formula $p = \frac{a}{r} \left(1 - \frac{1}{(1+r)^n}\right)$ loquitur, simul incongruentiam formulae (V) noua quadam ratione adstruit.

14. Ut tandem verbum de formula (I) addamus, eiusque inconvenientiam directe demonstremus, animaduerti oportet, reductionem plurium terminorum ad eundem medium terminum, quae in computo art. 1. in usum vocata est, tunc omnino locum esse habituram, si pensiones singulae essent partes aeris alieni in praesentia contracti, et suo quaeque tempore sine usuris solvendae. Verum quum non sint partes sortis elocatae, nec idcirco pro nummis praesentibus reputandae, ad hoc sors ipsa non sine usuris sed cum foenere reddenda, reductioni isti locus non est, vti cuilibet, qui principia reductionis illius paullo attentius apud scriptores supra laudatos considerare voluerit, exemplo patebit. Omitto, quod interusurii omnis ratio exfulat, vbi de termino quodam medio solutionis plurium summarum quaeri potest.

15. Quoniam igitur diuersis principiis ad resolutionem quaestionis ab initio huius scripti propositae adhibitis semper eadem recurrit formula (VII), si quidem usurae compositae admittantur, usurarum autem simplicium solum ratione habita ad varias easque longe inter se dissidentes formulas deuenitur, quumque praeterea demonstratum sit, usuras usurarum necessario in computum, etiam vbi solo sensu commundiuce institutus fuerit, ingredi, neque aequitatis leges, admittendo in hoc casu usuras compositas, violari, sed ex omni parte seruari, non video, quid obstat possit, quo minus pronuncietur:

„Formulam (VI) et, quae eam reciprocatur (VIII), unicas esse legitimas,
 „naturaeque quaestionum, quae circa comparationem sortis elocatae
 „et pensionum annuarum ipsius vice reddendarum versantur, peni-
 „tus conuenientes, atque idcirco in omnibus casibus, vbi hypo-
 „theses quaestionum illarum locum habent, solas in calculo se-
 „quendas.“

Perducto ad finem proposito reliquum est, vt progrediamur ad id, cuius causa scriptiunculam hanc exarauiimus. Indicanda enim Vobis, RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICE, PRINCIPES CELSISIMI, COMITES ILLUSTRISIMI, PROCERES UTRIUSQUE REIPUBLICAE GRAVISIMI, COMMILITONES GENEROSISSIMI ac PRAENOBILISSIMI, indicanda, inquam, sunt omni, qua par est, obseruantia, nomina eorum, qui ab Ordine nostro summis in philosophia honoribus digni iudicati atque iisdem affecti sunt.

Ac tabulis quidem publice propositis per hunc annum philosophiae Doctores et liberalium artium Magistri creati et in confessu Ordinis solemni denuo renunciati sunt sequentes, quorum e numero duobus, primo et secundo loco nominatis, Ordo noster in discessu prioris ab hac academia, vbi alter eius studia moderatus erat, lauream, cuius tribuendae ipsi ius ac potestas est, *honoris causa* impertiendam censuit.

**CAROLUS ZENO PRINCEPS IABLONOWSKI
DE OSTROG**

VOLHYNIENSIS

CAROLUS PUTTRICH - ô - LUSMA
DRESDENSIS, PRAEFECTUS EQUITUM etc.

CAROLUS ERNESTUS SCHUBARTH
BRINITIO - SILESIUS

EDUARDUS FRIDERICUS POEPPIG
LIPSIENSIS, MED. ET HIST. NAT. STUDIOS.

FRIDERICUS GOTTHILF KLOPFER
WERDAVIENSIS, LYCEI ZWICKAVIENSIS RECTOR ET BIBLIOTH. SENATOR. PRAEFECTUS

CAROLUS GODOFREDUS LUDOVICUS MERTENS
LESNITIO - ANHALTINUS, IUR. UTR. BACC., NOTAR. PUEL. ET CAUSARUM PATRONUS

IOANNES GOTTLÖB SEIDEL
POEHLIO - VARISCUS, REV. MINIST. CANDID.

FRIDERICUS EDUARDUS FRANCKE
LIPSIENSIS, MED. ET PHILOS. CULTOR

GEORGIUS IUSTUS LUDOVICUS CAROLUS PLATO
LIPSIENSIS, THEOL. STUDIOS.

CAROLUS IULIUS SILLIG

DRESDENSIS, SEMINAR. REG. PHILOLOG. ET SOCIET. PHILOLOG. ET CRITICAE NUPER APUD NOS SODALIS

CAROLUS AUGUSTUS FRIDERICUS HAUPT
SCHWABENIO - SCHOENBURGENSIS, THEOL. STUDIOS.

GEORGIUS RICHARDUS FUNK
AUA - MONTANUS, MED. BACCAL.

CAROLUS ANDREAS THEOPHILUS WOELDIKE
HANSHAGENO - POMERANUS, CAUSARUM PATRONUS GRYPHISWALDENSIS

LUDOVICUS HIRZEL
TURICENSIS, THEOL. STUDIOS.

GUSTAVUS ADOLPHUS EDUARDUS STEINORTH
SPURVINA - BORUSSUS, REGIOMONTI IN SCHOLA LOEBENICENSI SUPERIORE PRAECEPT. ORDIN.

IOANNES ROHDE
DRENGFURTHO - BORUSSUS, REV. MIN. CAND. ET SEMINAR. THEOLOG. VITEMBERGENS SODALIS

GOTTHILF GUILIELMUS CHRISTIANUS OERTEL
SCHMIEDEBERGA - SAXO,
PETROPOLI AD SCHOLAM IMPERIALEM VIRGINUM NOBILUM ORDINIS ST. CATHARINAE PRAECEPT. PUBLIC.